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DISPOZITA TE PERGJITHSHME
KREU I

Neni 1
Objekti i rregullores
Pércaktimi i rregullave standarde pér organizimin dhe rregullimin e veprimtarisé akademike ng
Kolegjin Universitar “Qiriazi”. Rreguliorja &shté hartuar né pérputhje me misionin e kétij
institucioni, . duke respektuar liring akademike, té drejtat dhe detyrimet e student&ve, stafit
akademik dhe atij ndihmés. \

Neni 2
Baza ligjore
Rregullorja e Kolegjit Universitar “Qiriazi” mbéshtetet n& Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e
Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lart8 ng Republikén e Shqipérisg”,
aktet nénligjore t& dala n& bazé dhe PEr zbatim t& tij, statutin e miratuar nga ministria pérgjegjése
pér arsimin. -

Neni 3
_ Fusha e zbatimit
Kjo rregullore i shtrin efektet e saj né té gjitha strukture}t, organet dhe autoritetet drejtuese;
njésité pérbérése, personelin ndihmésakademik, personelin administrativ, si dhe studentét e
Kolegjit Universitar “Qiriazi”. ’ '

Neni 4
Pérkufizime

1. “Akreditimi” &shts proces i pavarur pér vlerésimin e jashtém t& cilssise, i cili pércakton
nése institucioni i arsimit t& larté dhe/ose programet e studimit, & ai  ofron, pérmbushin
standardet e caktuara t& cilésisg, né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

2. “Institucion i Arsimit té larté” &shts institucioni q& ofrohet pas arsimit t& mesém, sipas
pércaktimeve t8 kétij ligji dhe akteve t& tjera nénligjore. '

3. ECTS - "Europian Credit Transfer System” &shté p'ércaktimi i kreditit, sipas Sistemit
Europian t& Transferimit t& Krediteve t& formimit né arsimin e lart&; dhe shpreh volumin e
punés mésimore pér arritjen e rezultateve t& pritshme mésimore.

4. “Diplomé”, dokumenti zyrtar q¢ i jepet studentit n& pérfundim t& programit t&

studimit, pasi ka plot&suar t& gjitha detyrimet akademike t& lidhura me tz; ,

5. “Diplomé e dyfishté ose e shuméfishte” gshté diploma e léshuar vegmas nga dy ose mé
shumé institucione t& arsimit t& larté, me marréveshje, q& déshmon pérfundimin me sukses t&
nj& programi t& pérbashkeét studimi.

6. “Programi i studimit” &shts njé térési veprimtarish akademike dhe/ose kérkimore
shkencore, pérfundimi me sukses i t& cilave i jep t& drejtén studentit t& pajiset me njé
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certifikat, diplomé ose grad& shkencore prej institucionit t& arsimit t& lartg g€ e ofron atg, n&
varési t& llojit t& programit t€ studimit ' '
“Lénd&”, nj¢ degé e njs fushé shkencore, e organizuar si nj& disipling€ mésimore e vecantg,
q€ mésohet n& ményrs sistematike gjate njé kohe t& caktuar; _
“Modul”, nj& pjesé e programit t& léndés, i cili pérmbledh né ményré t€ logjikshme, t&
vazhduar, t& rregullt dhe t& organizuar tematika t& ngjashme, q& ndértohet mbi nj& numer t&
kufizuar objektivash mésimor& — akademiké q& pritet t& realizohen nga studenti:

“Diplomé e pérbashkét” &shts diploma e léshuar bashkérisht me marréveshje nga s& paku

dy institucione t& arsimit t& larté, q& déshmon pérfundimin me sukses t& nj& programi t&
pérbashkét studimi. , '
“Kodi i cilésisé” &shts pérmbledhje e standardeve dhe udhézimeve pér sigurimin e
brendshém e t& jashtém t& cilésisé né arsimin e larts,

“Sistemi i studimeve me kohé té ploté” pérfshin organizimin e programeve t& studimit me
ngarkesé akademike normale 60 kredite ECTS n& njé vit akademik. -

“Sistemi i stadimeve me koh& t& zgjatur” pérfshin organizimin e programeve t& studimit
me t& njéjtén ngarkesé akademike totale t& programeve t& studimit me koh& t& ploté, por me
koh&zgjatje m& t& madhe e q& né asnj& rast nuk mund t& kaloj& dyfishin e kohszgjatjes
normale. :
“Tarifa e aplikimit” &sht& vlera monetare q€ paguan studenti pér aplikim né njg program
studimi. ‘ ‘ '
“Tarifa e konkurrimit” &shté vlera monetare Q€ paguan studenti pér t& konkurruar prang

~ institucionit t& arsimit t& larts pér t& fituar ns njé program studimi, né ato raste kur

15.

16.

17

.

18.

institucioni parashikon zhvillimin e konkursit. ,

“Tarifa e regjistrimit” &sht& vlera monetare q€ paguan studenti pér t’u regjistruar né njé
program studimi. _

“Tarifa e shkollimit” &shté vlera monetare q€ paguan studenti pér ndjekjen e njé programi
studimi prané njé institucioni t& arsimit t& larts. '

“Tarifa e studimit” pérfshin tarifén e regjistrimit dhe tarifén e shkollimit. :
“Bursa” &sht& financimi monetar q& jepet pér t& mbéshtetur arsimimin e njé studenti, mbi
bazén e arritjeve akademike t& tij ose kritereve t& tiera, né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi.

Neni 5 ,
Rregulloret e brendshme
Rregulloret e njésive kryesore dhe njésive bazé hartohen né pérputhje me kats rregullore dhe
miratohen me vendim t& senatit akademik.

.. Rregulloret ¢ brendshme t& njésive pérbérése rregullojng marrédhéniet brenda tyre, si edhe

marré€dhéniet me njésité e tjera t& Kolegjit.




Neni 6
Rregullore t& vecanta
Senati akademik i Kolegjit Universitar “Qiriazi”, n& zbatim t& ligjit pér arsimin e lart,

statutit dhe késaj rregulloreje mund t& hartojé dhe miratojg rregullore t& veganta. Rregulloret
e vecanta hartohen kur: ' o :

~a. ka detyrime ligjore t& posagmie;

b. né kushte t& gjendjes s& jashtézakohshme;

c. ose fatkeqési natyrore,

Kéto rregullore jané t& zbatueshme n€ ményré t& pérhershme ose t& pérkohshme vetém pér

njé fushé, drejtim, objekt apo njési t& caktuar né varési té situatés sg krijuar.

Neni 7
Veprimtaria e njésive pérbérése ‘ _

Veprimtaria e njésive pérbérése t& Kolegjit Universitar “Qiriazi’ organizohet ng pérputhje me
parimet e ligjshmérisg, unitetit, pérgjeshmériss, transparencés, mbrojtjes s& t& dhénave,
konfidencialitetit, bashké&punimit ndeérmjet kétyre njésive, si dhe me institucionet e tjera
pérkatése. : '

Veprimtari e njésive pérbérése t& Kolegjit Universitar “Qiriazi’ zhvillohet nég pérputhje me
parimin e barazisé gjinore, duke garantuar mbrojtjen dhe trajtimin e barabartz t& individéve,
pa asnjé dallim gjinor. ' '

Neni 8 ,
Informimi institucional
Organet dhe autoritetet drejtuese t& Kolegjit Universitar, si dhe t& njésive pérbérése,
informohen n& ményré t& rregullt dhe t& dokumentuar mbi aktet ligjore, nénligjore dhe aktet
pérkatése zbatuese, kur kéto lidhen me veprimtaring e tyre. Informimi kryhet nga struktura
pérgjegjése pér administrimin e dokumentacionit. : ,
. Aktet vihen ng dispozicion, pérmes dorézimit fizik apo postés elektronike zyrtare, kundrejt
konfirmimit t& pranimit. Dokumentacioni ruhet nga struktura pérkatése. pér aq kohé sa akti ka

fuqi juridike dhe m& pas arkivohet sipas rregullave t& institucionit.

Neni 9
. . Informimi individual .
Personeli akademik, ndihmésakademik, administrativ dhe studentét informohen mbi aktet

ligjore, nénligjore dhe dokumentet e brendshme q& lidhen me detyrat apo t& drejtat e tyre,
pérfshiré ligjin pér arsimin e lartg, statutin, rregulloren e Kolegjit Universitar “Qiriazi” dhe
aktet me karakter t& pérhershém. Informimi kryhet nga strukturat pérkatése akademike dhe
administrative né momentin e fillimit t& marrédhénieve t& punés ose studimit, pérmes vénies
né dispozicion t& akteve pérkatése.




2. Ndryshimet ose shfuqizimet e kétyre akteve bshen publike pérmes afishimit né ambientet’
institucionale dhe publikimit né fagen zyrtare t& Kolegjit. Njoftimi individual &shtg i
detyruesh&m vetém né rastet e parashikuara nga aktet pérkatése.

3. Aktet dhe ¢do ndryshim i tyre konsiderohen t& njoftuara nése:

a) jan& publikuar n& fagen zyrtare t& institucionit;

b) jané dérguar pérmes postés elektronike zyrtare; :

¢) kang kaluar mé shumé se 2 (dy) javé kalendarike nga miratimi né senatin akademik,
- Perveg rasteve kur kérkohet njoftim individual i detyrueshém. ' '

4. Rregullorja e Kolegjit dhe ¢do akt i brendshém pérbén objekt pérgjegjésie individuale pér
¢do punonjés dhe student, pas kalimit & afatit dyjavor pas miratimit nga Senati Akademik.

" Neni 10
Interpretimi dhe plotésimi i aktit :
1. N& rast t& mosmarréveshjeve ose qéndrimeve t& ndryshme mbi pérmbajtjen e njé akti,

autoriteti drejtues pérkatés bén interpretimin, i cili jepet me shkrim kur kérkohet.

2. Organet mé & larta drejtuese, me iniciativén e vet ose me kérkes&, mund t& miratojné. ose
ndryshojng interpretimin e dhéné. Interpretimi i detyrueshém pér zbatim jepet nga organi qé
ka nxjerrs aktin, : ' ' '

3. Kur gjaté zbatimit t& nj& akti identifikohen manggsi ose aspekte t& parregullta, organi qé ka
l&shuar aktin ose organi mé i lartg, ka detyrén ts pércaktoj& ményrén e veprimit pér
rregullimin e tyre, duke u mbéshtetur né rregulloret e njésive perbérése, né kété Rregullore,
né Statut, si dhe né parimet e pérgjithshme & ligjit pér arsimin e larts.

KREU Il
ORGANIZIMI AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV
~ Neni 11 '
Njésité dhe strukturat pérbérise

Kolegjit Universitar “Qiriazi” pérbéhet nga 3 Fakultete, secili me departamentet pérkatése,
Kolegj Profesional i Lartg, si dhe nga njési t& tjera ndihmése dhe shérbimi, sipas pércaktimeve
né statutin e Kolegjit (Organigrama e Kolegjit Universitar “Qiriazi”). '

FAKULTETI I EKONOMISI:
Departamenti i Menaxhim Biznesi;
Departamenti i Financés;

Qendra Kérkimore Shkencore.

FAKULTETI I DREJTESISIE
Departamenti i t& Drejtés Civile dhe Biznesit;
Departamenti i t& Drejtés Publike dhe Penale;
erdra Kérkimore Shkencore.




e

FAKULTETI I EDUKIMIT, SHKENCAVE SOCIALE DHE SPORTIT
Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporte; ' .
Departamenti i Edukimit, Shkencave Sociale dhe Rekreacionit Sportiv;
Qendra Kérkimore Shkencore,

KOLEGJI PROFESIONAL I LARTI
Departamenti i Teknologjisé Ushgimore dhe Turizmit;
Departamenti i Teknologjisé s& Informacionit.

Neni 12
Organet dhe autoritetet drejtuese
Senati Akademik
Rektori
Rektorati
Asambleja e personelit akademik .
Drejtuesi i ﬁjésisé kryesore
Dekanati/ Drejtoria
Késhilli i etikss
Drejtuesi i njésisé bazs
Komisionet e pérhershme.
- Bordi i Administrimit
. Administratori

WPNxo bW~

—
-

. Neni 13 v
Senati Akademik
1. Senati akademik &shts organi kolegjial mé i lart& akademik ng Kolegjin Universitar “Qiriazi”

dhe funksionon ng perputhje me ligjin nr. 80/2015, statutin dhe kéts rregullore.

2. Pérbéhet nga 9 (nént&) anétars t& cilst zgjidhen nga asambleja e personelit akademik me kohs
t&- ploté dhe 1(nj&) perfagésues i studentéve, i cilj gEzon t& drejté vote. Anétarét e senatit
akademik duhet t& jens t& kategorisé “Profesor” ose t& kené fituar gradén shkencore “Doktor”
(PhD) né& institucione t& arsimit t& larté t& vendeve anétare t& OECD-s& ose Bashkimit
Evropian. Sekretari i senatit emérohet nga rektori dhe merr pjesé né mbledhje pa t& drejts
vote. -

3. Senati kryesohet nga rektori, mblidhet rregullisht ¢do tre muaj dhe merr vendime me shumics
t€ thjesht&; ndérsa statuti miratohet me 2/3 e votave. Mandati i anétaréve &sht katérvjecar,
me t& drejté rizgjedhjeje.

4. Garanton autonominé e institucionit, liring akademike, si dhe t& drejtat e studehtéve;

5. Senati akademik i propozon asamblesé s& ortakéve t& shoqérisé themeluese planin strategjik
t& zhvillimit t& institucionit dhe miraton programin vjetor t& veprimtarive t& tij; _

6. Miraton statutin e institucionit, pasi t& jets marré miratimi paraprak i Bordit t& Administrimit.




10.
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E dérgon statutin n& ministring pérgjegjése Per arsimin, pér miratim pérfundimtar;

Senati akademik harton strukturén e pérgjithshme t& institucionit, sipas kérkesave t& ligjit nr. '
80/2015 dhe e miraton até, pasi t& jeté konsultuar edhe me administratorin e institucionit dhe
i propozon bordit t& administrimit numrin e personelit t& Kolegjit Universitar “Qiriazi” né t&
gjitha nivelet dhe strukturat; ' :

Senati akademik miraton rregulloren e Kolegji Universitart “Qiriazi”, rregulloret e njésive
pérbérése t& tij, rregulloret e programeve t& studimit dhe akte t& tjera q& jans kompetencé e
tij; : o

Senati akademik miraton programet e reja t& studimit, t& kérkimit shkencor, ndryshimet n&
kéto programe si edhe mbylljen e tyre, sipas kérkesave t& ligjit nr. 80/2015; '
Senati akademik propozon mbylljen dhe riorganizimin e Kolegji Universitar “Qiriazi” si dhe
bashkimin me njé institucion tjetér t& arsimit ts larté, pasi &shté marré mendimi i asambless
s ortak&ve t& shoqgrisé themeluese; )
Miraton hapjen, riorganizirhinv ose mbylljen e njésive t& Kolegji Universitar “Qiriazi”, sipas
kérkesave t& ligjit nr. 80/2015, duke marré vlerésimin paraprak t& asamblesé s& ortakéve t&
shoqgrisé themeluese; ‘

Miraton ndryshimin e emrit ose stemés $€ institucionit. Institucioni njofton ministring
pérgjegjése pér arsimin pér kéto ndryshime;

Miraton planin vjetor t& veprimtarive akademike dhe kérkimore-shkencore;

Miraton raportin vjetor t& veprimtarisé s€ institucionit, t& hartuar nga rektorati dhe ia
pércjellé ministrisé pergjegjese pér arsimin; S

Vleréson dhe garanton sigurimin e brendshém t& cilésisé ns Kolegjin Universitar “Qiriazi”.
Anttarét e k&saj njésie miratohen nga senati akademik, me propozimin e rektorit;.

Miraton kuotat dhe kriteret e pranimit pér programet e studimeve ng Kolegji

Universitar“Qiriazi”;

Senati zgjedh pérfaqésuesit e tij n& bordin e administrimit;
Né fund & ¢do viti akademik organizon njé& mbledhje t& pérbashkét t& senatit akademik me
bordin e administrimit, ku diskutohet per veprimtaring e mésimdhénies, kérkimit shkencor
dhe at& financiare; v
Senati akademik me q&llim hartimin e akteve t& ndryshme né nivel institucional, unifikim
qendrimesh apo pércaktim t& standardeve t& njgjta apo ¢do problematiks qé hyn né
rregullimin e tij ka t& drejts t& ngrejé grupe pune me anétarét e tij, me personel akademik,
ndihmésakademik apo administratiy.
Senati akademik akordon tituj honorifiké sipas pércaktimeve ng aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi. '

Neni 14

Rektori
Rektori &shté autoriteti mé i larts akademik i institucionit t& arsimit t& lartg, si dhe

pérfagésuesi ligjor i tij pér ¢Eshtjet akademike dhe protokollare. Détyrat dhe kompetencat e
tij jané t& pércaktuar né Ligjin e Arsimit 18 Larté, Statut dhe n& kété Rregullore.




Rektori mban titullin “Profesor”, mund t& vij¢ nga radhét e personelit akademik ts
institucionit ose jashts tij. ' ’

Rektori zgjidhet nga asambleja e personelit akademik t& njssive kryesore t& institucionit dhe

emérohet nga asambleja e ortakéve ts shoqéris¢ themeluese, P&r nj& mandat kat&rvjecar, me

- & drejts rizgjedhjeje vetém njé herg.

10.
I1.
12.
1‘3.
14.
15.

16.

Rektori miraton kriteret e pungsimit t& personelit akademik (me kohé t& ploté dhe me kohé t&
pjesshme) si dhe t& personelit ndihmésakademik sipas propozimeve t& njésive kryesore.
Gjithashtu miraton kérkesén e personelit akademik me kohé t& ploté pér t'u angazhuar me
kohé t& pjesshme n& njé institucion tjetér t& arsimit & larts.

‘Miraton krijimin e komisionit ad hoc pér konkurset-e punésimit sipas pércaktimit ng Statut.

Eméron stafin akademik dhe ndihmésakademik né institucion referuar pércaktimeve t& nenit
30 t& statutit. ‘

Rektori ka kompetencen Per t&€ nénshkruar diplomat e studentéve dhe kjo kompetencé nuk
mund t& delegohet. » : _ ' : '
Paraqet kérkesat akademike, administrative dhe financiare t& institucionit prang
administratorit t& Kolegjit. ; : :

Shqyrton ankesat e adresuara ndaj vendimeve t& njésive pérbérése dhe u prdpozon
strukturave pérkatése marrjen e vendimeve, ng pérputhje me legjislacionin né fugqi.

Shqyrton dhe merr vendim lidhur me ankesén e studentit ndaj vendimeve t& marra nga
késhilli i etikes. :

Miraton strukturén e vitit akademik né nivel kolegji, n& pérputhje me udhézimet € ministrisé
pérgjegjése. o :

Rektori miraton/shpall sezon riprovimesh/mbrojtje diplome, pas propozimit nga drejtuesi i
njésisé kryesore dhe sekretarise mésimore/zyra e administrimit akademik.

Eméron dhe shkarkon z&vendgsrektorin pas miratimit ng senatin akademik, pércakton fushén
e pérgjegjésisé s& zévendésrektorit dhe bin ndryshime, sipas'nevojave t& institucionit.

Kur e gjykon t& arsyeshme ngre grupe pune pér géllime studimore, kontrolli apo veprimtari
t& vecanta institucionale. -

Nénshkruan marréveshjet me- karakter akademik dhe protokollet e bashképunimit me
institucione t& tjera, si dhe aktet e anétarésimit né shoqata kombétare apo ndérkombétare.
Kur marréveshjet pérfshijng detyrime financiare, kérkohet pélgimi i bordit t& administrimit
pérpara nénshkrimit.

Neni 15
Rektorati :
Rektorati éshté organ kolegjial drejtues i institucionit, i kryesuar nga rektori dhe i pérbére
nga:
a) rektori;
b) zévendésrektori;
¢) drejtuesit e njésive kryesore;
-d) administratori i institucionit;




N

e) autoritete t& tjera;

- Rektorati thirret nga rektori n& ¢do kohg, me njoftim t& béré me shkrim ose ng ményré

verbale, né varési t& nevojave institucionale. Vendimet ¢ marra n& mbledhjet e Rektoratit
Jjang detyruese PEr zbatim nga t& gjitha strukturat akademike, ndihmé&sakademike dhe
administrative q& varen prej tij. A ' _ '

Rektorati harton projektplanin strategjik t& zhvillimit t& institucionit, duke u mbéshtetur ng
propozimet e njésive pérbérése dhe t& administratorit. Shqyrton dhe trajton ¢éshtjet q& lidhen
me funksionimin akademik t& institucionit.

- Rektorati harton projektstatutin e Kolegjit Universitar “Qiriazi” dhe ia paraget pér miratim

senatit akademik, ng pérputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator n& fuqi.

Jep vlerésime dhe opinione mbi ¢éshtje q& lidhen me funksionimin dhe autonoming
institucionale. , . . o
I propozon senatit akademik strukturén e pérgjithshme organizative dhe numrin e personelit
né t& gjitha nivelet. ‘ . o = _ ‘
Harton dhe paraqet pér miratim planin vjetor t& veprimtarive akademike dhe kérkimore-
shkencore dhe e pércjell pér miratim né senatin akademik. ' '

- Paraqet rekomandime né senatin akademik mbi projektmarréveshjet, bashk&punimet dhe

anétargsimet e institucionit ng organizata kombétare apo ndérkombétare.
Monitoron dhe merr masat e nevojshme pér zbatimin e vendimeve t& senatit akademik q& i
delegohen rektoratit.

Neni 15/1
Zévendésrektori

. Z&vendésrektori n& Kolegjin Universitar “Qiriazi” funksionon ng pérputhje me ligjin nr.

8072015, statutin dhe kéts rregullore.

. Zévendgsrektori, duhet t’] pérkas kategorisé “Profesor” ose t& kéts gradén shkencore

“Doktor” (“PHD), & fituar prané universiteteve t& vendeve anétare t&€ OECD-s& ose BE- gz,

. Zévendésrektori &shté anstar i personelit akademik me kohé t& plotg, i cili emérohet dhe

shkarkohet nga rektori, pas miratimit n& senatin akademik. _
Funksionet dhe kompetencat e zévendésrektorit percaktohen me akt nga rektori.

Neni 16
Asambleja e personelit akademik
Asambleja e personelit akademik pérbehet nga personeli akademik me kohs t& plotg i njésive
kryesore. : . ,
Asambleja e personelit akademik na rastet e organizimit t& zgjedhjeve pér organet dhe
autoritetet drejtuese né Kolegjin Universitar “Qiriazi”: :
a). Zgjedh anétarét e senatit akademik, me pérjashtim t& njé anétari q& pérfaqéson studentst e
Kolegjit Universitar “Qiriazi”;




b) Voton per pérzgjedhjen e kandidaturave Pér rektor t& IAL-s& dhe ia dérgbn pé€r miratim

asamblesé s& ortakéve t& shoqérise themeluese; :

¢) Voton pér pérzgjedhjen e kandidaturave pér drejtuesit e njésise kryesore t& Kolegjit
Universitar “Qiriazi” dhe ia dérgon per miratim asamblesé s& ortakéve t€ shoqérise
themeluese.

- Asambleja e personelit akademik: _

a) Propozon dhe miraton politika dhe strategji akademike q& lidhen me mésimdhénien,
kérkimin shkencor dhe zhvillimin profesional t€ personelit akademik; ‘ ,

b) Rishikon dhe rekomandon ndryshime né programet e studimit dhe rregulloret akademike
Pér pé€rmirésimin e cilssise sa arsimi; .

¢) Ofron sugjerime PEr p€rmirésime lidhur me organizimin e procesit t& vlerésimit t&
performancés akademike t& personelit dhe t& studentsve;

d) Mbikéqyr procedurat Pér trajtimin e ankesave t& personelit akademik dhe studentéve, duke
siguruar q& ato t& shqyrtohen né pérputhje me parimet e drejtésisé dhe transparencés; -

e) Ofron mbéshtetje pér krijimin e njé mjedisi akademik dhe profesional t& shéndetshém;

f) Promovon zhvillimin e njé kulture akademike q€ mbéshtet liring e mendimit,
bashképunimin dhe pérfshirjen e diversitetit, ' '

Neni 17

Drejtuesi i njésisé kryesore
Dekani/Drejtori i Kolegjit Profesional t& Larts, &shts autoriteti mé i lart& akademik i njésisé
kryesore dhe pérfagésuesi i tij. Ai koordinon veprimtaring e njésive bazs, ts organeve
kolegjiale t& nj&sisg kryesore dhe zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre.
Detyrat dhe kompetencat ¢ drejtuesit t& njgsiss kryesore pércaktohen né ligjin e arsimit t&
larté, statut, si dhe né kéts rregullore; : ' '
Drejtuesi i njésisg kryesore krijon komisionin ad hoc pér rekrutimin e personelit akademik
bazuar n& propozimin e njésisé bazé dhe ia pércjell pér miratim rektorit. ,
Mbikéqyr regjistrimin e studentéve sipas programeve t& studimit né njssite kryesore dhe
miraton listat e studentéve fitues t& paraqitura nga njésité bazs;
Drejtuesi i njésiss kryesore miraton komisionin e ngritur nga njésia bazg, qé€ do & realizojs
njohjen dhe njésimin e periudhave t& studimit pér t€ gjitha rastet e pércakuara ng ligj dhe
aktet e tjera nénligjore (transferim studimesh, rifillim studimesh).
Drejtuesi i njgsisg kryesore miraton orarin mésimor né fillim t& ¢do semestri, propozimet e
njésisé bazé pér pérbérjen e komisioneve t& provimeve t& formimit dhe t& 'mbrojtjes sé
diplomave. :
Drejtuesi i njésise kryesore i propozon rektorit sezon riprovimesh. S
Drejtuesi i njésise kryesore pér realizimin e qéllimeve, studimeve pér veprimtari
administrative, mésimdhénése dhe /ose ts 'kérkimit shkencor, ka t& drejts ts ngrejé grupe
pune me personel akademik, ndihmésakademik apo administratiyv. :
. Njésité kryesore me qéllim rregullimin e veprimtarive t& tyre hartojné rregulloret e




nAwe

brendshme. Projektrregulloret e hartuara prej tyre i pércillen senatit akademik pér miratim,

Neni 18 _
Dekanati/Drejtoria

. Dekanati/Drejtqria e Kolegjit Profesional t& Larts &shis organ kolegjial dhe pérbéhet nga:

a. Dekani/ Drejtori;

b. Zévendésdekani/drejtori;

¢. Drejtuesi i njésisé baze.
Dekanati/Drejtoria koordinon veprimtaring e njésive bazé.
Miraton planin vjetor t& veprimtarive akademike dhe kérkimore shkencore.
Propozon strukturén e njésisé kryesore dhe ia pércjell rektoratit. o
Dekanati/Drejtoria harton projektraportin vjetor t& veprimtarisé s& njésiss kryesore dhe ia
pércjell rektoratit. ‘ _
Dekanati/Drejtoria monitoron njésité bazg lidhur me repektimin dhe zbatimin e strukturés s

Neni 18/1
Zévendésdekani/Zévendésdrejtori

Zévendésdekani/Zévendésdrejtori emérohet dhe shkarkohet nga rektori.

Neni 19

rizgjedhjeje nga senati akademik.

Pérbérja e késhillit t& etikas pérfshin pérfagésues nga stafi akademik, studentét dhe organet
drejtuese t& institucionit. '

Késhilli i etikss shqyrton dhe merr vendime mbi ¢éshtje t& paragitura nga personelj
akademik, personeli administrativ dhe studentét e Kolegjit Universitar “Qiriazi”, t& cilat
lidhen me respektimin e normave etike nga kéto kategori. '

Té drejtat, detyrat, organizimi dhe funksionimi keétij késhilli psrcaktohen ng rregulloren e
keéshillit t& etikes, e cila miratohet nga senati akademik.




10.

11

12,

Neni 20
Drejtuesi i njésisé bazé
Drejtuesi i njésiss bazs &shté autoriteti drejtues akademik dhe pérfagéson ats;
Detyrat dhe kompetencat e tij jang t& pércaktuara ng statut dhe né kéts rregullore.

Drejtuesi i njésisé bazs Pércjell pér miratim tek dekanj listat e studentéve fitues, pér
programin e studimit qé ofron. ' : .
Drejtuesi i njésisé bazé i pércjell drejtuesit ts njésisé kryesore propozimin mbi kriteret e
rekrutimit t& personelit akademik me kohé t& ploté dhe t& pjesshme. ' o
Drejtuesi i njésisé bazs pércakton ngarkes&n mésimore pér personelin akademik t& njesise
bazg dhe ia pércjell pér miratim drejtuesit t& njésiss kryesore. _ :

Drejtuesi i njésiss bazs harton orarin mésimor ng Aillim t8 ¢do semestri dhe ia ‘pércjell
drejtuesit t& njésiss kryesore pér miratim. . :
Drejtuesi i njésisé bazs pércakton pérfaqésues te njésisé bazé si anétars ns komisionin ad hoc
pér konkursin e rekrutimit ts stafit akademik dhe ia pércjell pér miratim drejtuesit t& njesise
kryesore, ' ' B

- Drejtuesi i njésisé baze miraton grafikun, komisionet ¢ Sezoneve t€ provimeve dhe tezén e

provimit t& pérgjithshsm pérfundimtar.

Drejtuesi i njésiss bazs brenda fushés q& mbulon'kjo njési, mund t& ngrejé grupe pune t&
ndryshme me personel akademik me kohé t& ploté dhe ndihmésakademik, pér kryerjen e
veprimtarive t& ndryshme administrative, mésimdhénies dhe/ose kérkimin shkencor.

Neni 21

Komisionet e pérhershme
Komisionet e pérhershme jané organe kolegjiale t& krijuara n& nivel institucional dhe n& nivel
t€ njésive kryesore, t& cilat pérbehen nga 5(pes) anétare. ‘
Komisionet e pérhershme ng nivel institucional jang:
a) Komisioni pér garantimin e standardeve t& cilésiss s& institucionit dhe programeve té
studimit;
b) Komisioni p&r marrédhéniet me studentst.
Anétarét e komisioneve t& pérhershme vetgkandidohen dhe zgjidhen nga Senati Akademik,
PEr nj& mandat 2-vjecar me t& drejts rizgjedhjeje. :
Funksionet dhe organizimi i komisioneve t& pérhershme pércaktohen né kats rregullore.
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Neni 21/1
Komisioni pér garantimin e standardeve t& cilésisé:

- Propozon politika dhe procedura per sigurimin e brendshém t& cilésisé, mbéshtetur ng

legjislacionin e arsimit t& lartg dhe standardet ndérkombétare. -

senatin akademik. ,

Késhillimi mbi implementimin e standardeve t& cilgsiss nga institucioni dhe njésité
pérbérése. ' . g o ‘
Késhillon pér rivierésimin e procedurave t& cilésiss dhe paraqitja e ndryshimeve pérkatése.

Neni 2172
Komisioni pér marrédhéniet me studentst »
Organizon takimeve periodike me pérfaqésuesit e studentéve pér zgjidhjen e problemeve.
Propozon masa PEr pérmirésimin e komunikimit mes student&ve dhe stafit akademik.
Mbéshtet studentst pér organizimin e aktiviteteve studentore. ‘
Jep kontribut n& hartimin e politikave pér pérfshirjen e studentéve n& vendimmarrje
akademike. | -

Bashké&punon me Zyrén e karrierés pér ofrinﬁin e mbéshtetjes profesionale Ipér studentgt.

Neni 22
Komisionet e pérhershme né nivel t& njésive kryesore
Anétarét e komisioneve t& pérhershme né nivel t& njésive kryesore vetgkandidohen dhe
zgjidhen nga asambleja e personelit akademik Pér njé mandat 2-vjecar me t& drejtg
rizgjedhjeje. ’
Funksionet dhe organizimi: : . .
a.  Shqyrtojné dhe propozojné zhvillimin e aktiviteteve akademike dhe kérkimit shkencor né
kuadér t njssiss kryesore;
b. Rekomandojng kritere lidhur me rekrutimin e stafit akademik;
Monitorojné zbatimin e politikave akadémike brenda njésisé dhe sugjerojné pérmirésime;
d. Bashk&punojné me struktura t€ tjera brenda kolegjit pér ¢éshtje q& lidhen me cilésing e
arsimit dhe kérkimit shkencor.




Neni 23

Bordi i administrimit
Bordi i administrimit &shts organi mé i lartg kolegjial administrativ j Kolegji Universitar
“Qiriazi”, i cili garanton pérmbushjen e misionit t& institucionit, mbarévajtjen financiare dhe
administrative tg tij. I _ '
Bordi i administrimit pérbghet nga 5(pess) anétaré t€ punésuar me kohs ts pjesshme.
Anégtarét e pérzgjedhur kans mandat pesévjecar, me kéts pérbérje. ’ v
Nga stafi akademik dhe ndihmé&sakademik pérzgjidhen 2(dy) anétars nga senati 'akademik,
prej listave t& Propozuara nga njésité kryesore. :
Nga bota e biznesit pérzgjidhen dhe emérohen 3(tre) anétaré jashté institucionit nga
asambleja e ortakéve t& shoqérisg themeluese t& Kolegjit Universitar “Qiriazi”.

Kryetari i bordit t& administrimit zgjidhet prej anétaréve t& pé_rzgj'edhur, n& mbledhjen e paré

Bordi i administrimit cakton/ﬁliraton edhe njé sekretar, i cili nuk €shté anétar i kétij bordi, Ai
&shtg pjess e stafit t& punésuar me kohé t& ploté ng Kolegjin Universitar “Qiriazi”."
Autoritetet drejtuese (rektori, drejtuesit e njésive kryesore, ‘drejtuesit e njésive bazé dhe

problematikave p&r sektorét qé mbulojng. :
Funksionet dhe detyrat e bordit t& administrimit pércaktohen né ligjin e arsimit t& lartg dhe
statutin e Kolegjit Universitar “Qiriazi”. '

Neni 24

Administratori i institucionit
Administratori §shtg autoriteti mé i lart& administrativ ng Kolegjin Universitar “Qiriazi” dhe
Pérgjegjés pér sigurimin e funksionimit t& qéndrueshém financiar dhe administrativ t&
institucionit, Aj vepron si pérfaqésues ligjor i institucionit pér ¢eshtjet financiare dhe
administrative, ng perputhje me ligjin nr. 80/2015 “Par arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit t& larts n€ Republikén e Shqipériss”,
Administratori duhet 18 zotéroje diplomé universitare ns nivelin “Master i Shkencave” ng
fushén e drejtssiss ose ekonomisg dhe t& kets Jjo mé& pak se 7 (shtat&) vite pErvojé pune n&
kéto fusha.
Emérimi i administratorit behet nga bordi i administrimit.
Administratori nuk mund t& ushtrojé asnjé funksion tjetér, akademik apo administrativ, ng
institucion. '
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11.
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Administratori i raporton veprimtaring e iij bordit t& administrimit dhe senatit akademik,
respektivisht per ¢&shtje q& lidhen me administrimin finanéiar dhe até akademik t&
institucionit. '

Funksione dhe detyrat e administratorit t& institucionit p&rcaktohen né ligjin e arsimit t& lart,
statut dhe kéte rregullore. , v ,

Administratori planifikon, organizon dhe mbikéqyr funksionimin efektiv dhe t& gendrueshém
t& infrastrukturégs fizike t& institucionit, duke pérfshirg ndértesat, mjediset mésimore, pajfsjet
dhe teknologjing mbéshtetése, né pérputhje me standardet kombétare dhe ndérkombétare,

Ndjek zbatimin e procedurave t& brendshme stfategjike qé€ rregullojn& menaxhimin .
administrativ dhe financiar t& institucionit, dhe mbikéqyr respektimin e tyre né t& gjitha
strukturat pérkatése, ng pérputhje me kuadrin ligjor dhe institucional.

Koordinon dhe mbéshtet pérgatitjen dhe dorézimin e dokumentacionit t& nevojshém pér-
auditime t& brendshme dhe t& jashtme, si dhe ndjek zbatimin e rekomandimeve dhe masave
korrigjuese qé burojné prej tyre, me synim pérmirésimin e vazhdueshém t& performancés -
institucionale. K - '

zhvillim t8 vazhdueshsm. ,

Koordinon dhe monitoron zbatimin e politikave pér siguring fizike dhe digjitale t&
institucionit, duke garantuar njé mjedis t& sigurt dhe t& qéndrueshsm PEr punonjésit, studentst
dhe gjithé komunitetin akademik. ' '

Neni 24

Administratori i njésisé kryesore
Administratori i njésisg kryesore &shtg pérgjegjés pér mirsfunksionimin financiar dhe
administrativ ts njésisé kryesore.
Harton dhe ndjek zbatimin e buxhetit vjetor t& njésise kryesore, ng bashképunim me
administratorin e institucionit dhe dekanin; /
Siguron qé& njésia kryesore t& psrmbushg standardet dhe kérkesat ligjore n& fushén e
administrimit dhe auditimit t& brendshém; :
Kontribuon né hartimin dhe zbatimin e politikave t& zhvillimit institucional ng nivel fakulteti,




AL -

Ndjek mirémbajtjen e ambienteve dhe infrastrukturés né funksion t& zhvillimit t&
veprimtarive mésimore, kérkimore t& njésé kryesore. _

Pérfaqéson njésing kryesore né takime administrative brenda dhe Jasht& institucionit, kur
autorizohet nga administrator; i institucionit;

KREU 111
VITI AKADEMIK DHE ORGANIZIMI I STUDIMEVE
~ Neni 25
Viti akademik

Studimet ng Kolegjin Universitar “Qiriazi” organizohen mbi bazgn e vitit akademik, i cili
shpallet nga min_istria'pérkatése. Kjo e »fund‘it'pércakton dhe publikon datén e fillimit dhe
pérfundimit t& vitit akademik, ng pérputhje me kuadrin ligjor né fugi. ,

Viti akademik organizohet ng dy semestra, ku ¢do semestér ka njé kohézgjatje prej 15 javésh.
Sasia mesatare ¢ punés sé njé studenti me kohé t& ploté gjate njé viti studimesh &shts 60
(gjashtédhjets) kredite, ose 1500 (njé mijg e peséqind) oré mésimore, q€ pérfshijng orét e
mésimit n& auditor dhe orst e punés s& pavarur t& studentit. _
Ngarkesa mésimore Jjavore né auditor pérfshin leksione, seminare, ushtrime dhe laborators, si
dhe seanca t& praktikave t& zhvilluara ng auditor ose né institucione. Kjo ngarkess nuk mund

t& tejkalojé 25 (njézet e pesg) oré mésimore né Javé, ku ¢do oré mésimore ka kohézgjatje prej

50 minutash. ‘
Neni 26

Format dhe ciklet e studimeve
Kolegji Universitar “Qiriazi” ofron studime me kohé t& ploté dhe t& zgjatur.
Programe studimi t& ciklit t& paré “Bachelor”. _
Programe t& ciklit t& dyté “Master i Shkencave”.
Programe né fusha ts veganta, programe t& integruara, Pér njé kohézgjatje jo mé pak se 5
(pes8) vite akademike, , | .
Programe studimi me karakter profesional sipas shkallss s& 5(pest&) t& kualifikimit me
kohézgjatje 2-vjegare. ’

Kolegji mund t& ofrojé programe ts pérbashkéta studimi ns marréveshje me universitetet e
tiera vendase apo t& huaja.

Neni 27
Orari mésimor

. Koha, auditori ku zhvillohet mésimi, si dhe pedagogét qé zhvillojng 1éndé/modulin

pércaktohen ng orarin, ¢ Propozuar nga drejtuesi i njésisé bazé dhe miratuar nga drejtuesi i
njésisé kryesore. Orari hartohet né fillim t& ¢do semestri dhe shpallet n& mjediset e JAL-sé.

: Kohézgjatja e orés mésimore &sht€ 50-minutéshe me ndérprerje 10 minuta midis tyre.
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Neni 28

Kohézgjatja e studimeve
Koh&zgjatja maksimale e studimeve né nj& program studimi nuk mund t& jeté m& shumé se
dyfishi i kohézgjatjes normale t& studimeve q€ parashikon programi. N& kété afat nuk
pérfshihet periudha g& studenti ka pezulluar studimet.
Studenti, q& nuk arrin t& p&rfundojé studimet brenda koh&zgjatjes maksimale t& programit, ka
t€ drejte t& aplikojé pér & rifilluar studimet n& t& njéjtin program studimi ose n& nj& program
tjetér. Ai u nénshtrohet kritereve dhe procedurave t& shpallura p&r regjistrimin né programm
e studimit t& Kolegjit Universitar“Qiriazi”. :
Kreditet e grumbulluara nga studenti gjaté periudhés s& méparshme t& studimeve mund 't
transferohen, me vendim t& komisionit pérkatés t& ngritur nga njésia bazg, sipas kritereve t&
pércaktuara n& rregulloret respektive.
Programet e studimit jang t& organizuara n& 1énde/ module dhe t& vlerésuara me kredite, sipas
Sistemit Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

_ Neni 29

Hapja, riorganizimi i nj& programi studimi
Hapja e njé& programi t& ri studimi realizohet kur plotésohen kriteret strukturore, organizative,
infrastrukturore dhe ato t& personelit akademik q& do t& kontrlbuOJne né realizimin e
léndéve/moduleve apo veprimtarive t& tjera formuese. Ky proces bazohet né vler&simin dhe
argumentimin e nevojés né tregun e punés.
Kolegji Universitar “Qiriazi” sipas legjislacionit n& fuqi i paraqet ministrisé pérgjegjése
propozimin pér hapjen e njé programi t& ri studimi. Kolegji pérgatit dokumentacionin
pérkatés dhe ndjek kriteret dhe procedurat e percaktuara né& udhézimet e ministrit perg]eg]es
pér arsimin.
Hapja e programeve t& studimit, mbyllja si dhe riorganizimi i tyre n& masén 20 pér gind t&
pérmbajtjes s& tyre, t& shprehur né kredite, pas njé cikli t& ploté studimi, miratohet nga
ministri pérgjegjés pér arsimin né bazg t& kérkesés s& institucionit t& arsimit t& larté, bazuar
né vler&€simin e nevojave né tregun e punés dhe né pérputhje me dispozitat e hg]lt t€ arsimit
né fuqi.
Le€ja pér hapjen e njé programi té& ri studimi béhet e pavlefshme nése Kolegji Universitar
“Qiriazi” nuk aktivizon programin brenda 24 muajve nga nxjerrja e urdhrit t& hapjes.
Kolegji Universitar “Qiriazi” pér programe studimi t& akredituara mund t& b&jé ndryshime
profilizuese deri n& masén 20% t& pérmbajtjes s& tyre, t& shprehur né kredite, & cilat
miratohen nga Senati akademik i Kolegjit dhe reflektohen né suplementin e diplomés sé
[&shuar prej tij. Institucioni njofton ministring pérgjegjése pér ndryshimet e béra, jo mé vong
se gjashté muaj para fillimit t& vitit akademik.




, Neni 30
Programet e studimit me karakter profesional
Kolegji Universitar “Qiriazi” ofron programe studimi me karakter profesional.

. Programi i studimit me karakter profesional ofrohet pas pé&rfundimit t& arsimit t& mesgm.

Kohézgjatja normale &shté dy vite akademike dhe pérfshin 120 ECTS , referuar nivelit 5 t&
Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve;

Pas pérfundimit me sukses t€ tyre, studenti pajiset me “Diplomé& Profesionale” ng fushén
pérkatése t& studimeve.

Kreditet e grumbulluara gjaté studimeve profesionale ts larta mund t& transferohen na
studimet e ciklit t& par€, q& referohet né nivelin 6 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve,
sipas Ligjit t& Arsimit t& Larts (Neni72/2) dhe akteve nénligjore; ‘

"Neni31
Programet e studimit t& ciklit t& paré
Programet e studimit t& ciklit ts paré "Bachelor" ofrohen ng pérputhje me misionin, vizionin
dhe strategjin e Kolegjit Universitar “Qiriazi”. ' \ .
Programet e studimit ofrohen normalisht n& gjuhén shqipe. Programet né njé nga gjuhét
zyrtare t& Bashkimit Buropian, referuar nenit 88 & ligjit pér arsimin e lart&, bazohen né aktin
e hapjes. ‘ _ . _
Hartimi i programeve realizohet ng pérputhje me nevojat e tregut t& punés dhe zhvillimin
ekonomik t& vendit, duke u siguruar q& ato t& jens ng Pérputhje me interesat dhe ofertat o
institucioneve t& tjera t& arsimit t& larts. :
Qéllimi i kétyre programeve &shté q& t& sigurojné formimin e studentéve, duke i pajisur me
dije, aftési dhe kompetenca profesionale dhe analitike q& ata duhet ts fitojné pas pérfundimit
t€ programit. . :
Pérmes kétyre programeve synohet pajisja e studentsve me njohuri themelore n& fusha sipas
profileve pérkatése, t& cilat Jjané t& nevojshme Pér t& ndjekur ciklet e tjera t& studimit dhe pér
t'iu pérgjigjur kérkesave profesionale gjaté ushtrimit t€ profesionit t& tyre. ‘
Programet ¢ ciklit ts par€ t€ studimeve organizohen me jo m& pak se 180 kredite
europiane (ECTS) dhe koh&zgjatja normale ¢ tyre Eshté tre vite akademike,
Student&t n& programet e ciklit t& paré diplomohen:
a) me provim t& pérgjithshém pérfundimtar;
b) me punim diplome, ata qé e arrijng ose tejkalojné pragun e notés mesatare
7(shtatg). '

3




Neni 32 -
Programet e studimeve t& ciklit té dyte
Cikli i dyt& i studimeve pérfshin programet “Master Shkencave” ng pérputhje me misionin,
vizionin dhe strategjin e Kolegjit Universitar “Qiriazi”,
Programet e studimit ofrohen normalisht né gjuhén shqipe. Programet n& njé nga gjuhét
Zyrtare t& Bashkimit Europian, referuar nenit 88 t& ligjit pér arsimin e larté, bazohen né aktin
e hapjes. -

kohézgjatie normale dy vite akademike. Smdimet pérmbyllen me punim diplome dhe
l&éshimin e diplomés pérkatése “Master i Shkencave”;

Ky cikél studimesh pérfshin programet e integruara t& kétij cikli me 300 kredite, t& zhvilluara
* Pergjaté pesé viteve akademike ng fushén e drejtésisg, sipas nivelit 7 t& Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve.

Studentét ng Programet e Integruara t& studimeve diplomohen me punim diplome. N&
pérfundim & programeve t& studimeve t& integruara, studentst pajisen me diplomé “Master i
Shkencave” né fushén e arsimit & kryer. ' ' o

Neni 33

Struktura e programit té studimit
Programet e studimit pérbghen nga veprimtari formuese q& realizohen me kredite ECTS
referuar ligjit pér arsimin e lartg, akteve nénligjore t& dala n& bazs dhe pér zbatim t& tij.
Veprimtarité formuese dhe grupimet n& kategorits pérkatése hartohen dhe zbatohen sipas
akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi, ng rregulloret e brendshme t& njésive baze.
Programet e studimit mund t€ organizohen ng profile, t& cilat ofrojné drejtime t& ngushta t&
fushés s& programit ts studimit, né fusha integruese ose ndérdisiplinore t& péraferta. .
Cdo program studimi shoqérohet me kodin pérkatés sipas akteve ligjore.

Neni 34

v Programi i léndés/modulit (Syllabusi) :
Pér ¢do veprimtari formuese hartohet programi i léndés dhe behet rishikimi 1tyre (syllabusi)
né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore n& fugi. _
Programi i Léndes/Modulit pasqyron pérshkrimin e léndés/modulit, detyrimet e studentit,
ményrén e vierssimit t& tyre, literaturén bazé dhe até ts rekomanduar, v
Programi i Léndés/Modulit hartohet nga titullari apo titullarét e veprimtariss formuese dhe
miratohet nga drejtuesi i njésisé bazg,




1.

Neni 35
Plani mésimor :
Plani mésimor i ¢do programi studimi pérbén dokumentacionin kryesor me karakter t& gjers
informativ, n& t& cilin pasqyrohen elementét e méposhtém: - ‘
a) Léndét/modulet e programit sipas vepramtarive formuese sipas vitit dhe semestrave
pérkatés, si dhe numrin krediteve pér ¢cdo veprimtari formuese.
b) Shpérndarja e krediteve sipas secil&s veprimtari formuese dhe komponentéve ts saj
mésimors, t& cilat pérfshijng: orét né auditore (leksione, seminare, ushtrime praktike,
laboratorg, praktiks mésimore/profesibnale) dhe orét e studimit individual.

2. Plani mésimor hartohet nga drejtuesi i njésisé baze dhe miratohet nga dekani i fakultetit.

Neni 36
Pranimi i studentéve ng programet e studimit me karakter profesional

1. Cdo shtetas shqiptar q& ka pérfunduar me sukses Maturén Shtetérore, ka t& drejts ts

2.

kandidojé par t’u pranuar n€ Kolegjin Profesional t& Lartg.
Pranimi i kandidatéve béhet ns mbéshtetje t& kapaciteteve dhe kuotave t& miratuara nga
ministria pérgjegjése. v ' " '

o Neni 37
Pranimi i studentéve ng programet e studimit t& ciklit t& parg
Pranimi ng programet e studimit t& ciklit t& pars n& KUQ &sht€ i mundur pér ¢do kandidat, i
cili: ’ | |
a) Eshts pajisur me dokumentacionin ligjor t& perfundimit t& arsimit t& mesém t& lartg;
b) Plotéson kriterin e notés mesatare t& pércaktuar n& aktet ligjore dhe nénligjore pér vitin
akademik vijues; . . v
¢) Plotéson kriteret shtess pércaktuar nga njésite kryesore pér programin e studimit ku ka
“aplikuar;
d) Nuk rezulton i regjistruar ng njs program tjetér studimi;
€) Regjistrohet prang njésisé kryesore ku sshts shpallur fitues, brenda afateve t€ pércaktuara
sipas akteve ligjore dhe nénligjore, ¢do fillim viti akademik. ’
Njésia bazs pérzgjedh dhe publikon studentst fitues, pér programin e studimit q& ofron, pas
miratimit nga drejtuesi i njésisg kryesore. ’

- Neni 38




nga njésia bazé ofruese e programit. Kriteret béhen publike nga IAL.

Kriter pranimi né nj& program studimi & ciklit t& dyt& “Master i Shkencave”&shts njohja nga
kandidati e njg prej pesé gjuhéve ts huaja t& Bashkimit ‘Europian: anglisht, fréngjisht,
gjermanisht, italisht, spanjisht. Nése individi ka fituar njé diplomé t& njs programi studimi té&
kryer ng nj& nga kéto gjuhé, diploma e fituar shérben si déshmi pér plotésimin e ké&tij kriteri.
Niveli i njohjes s& gjuhés s& huaj pércaktohet me akt nénligjor.

Kolegji Universitar “Qiriazi” mund t& njohé& kreditet e pérfituara ns programet e studimit t&
ciklit t& dyts “Master Profesional”, me qéllim transferimin e tyre né programet e studimit
“Master i Shkencave”, '

Kolegji Universitar “Qiriazi”dérgon listén e studentéve 6 regjistruar prané€ organit
pérgjegjés t& Ministrise s& Arsimit, brenda afateve, t& pe€rcaktuara n& aktet nénligjore me
qéllim pajisjen e tyre me numér matrikulli (NIM) ¢do vit akademik.

Neni 39
- Regjistrimi i studentéve ,
Kandidatét e shpallur fitues pérfitojng statusin e studentit dhe gezojné t& drejtén per &

sekretarisg mésimore/zyra e administrimit akademik, brenda afateve t& pércaktuara ng aktet
nénligjore t& dala né bazg dhe pér zbatim t& ligjit.

Kandidati duhet t& dorézojs dokumentacionin e nevojshém sipas udhézime, si dhe t& lidhé nj&
kontraté me institucionin.- ‘ -

Té& kryejé pagesén e tarifés ss regjistrimit. :

Kolegji Universitar “Qiriazi” brenda afateve kohore t& pércaktuara dérgon/ngarkon né
sitemin elektronik listan e studentéve t& regjistruar pran€ organit pérgjegjés & ministriss ss
arsimit, pér t'i pajisur ata me numér matrikullimi (NIM). ‘ :
Kandidatét psr students na programet e studimit me karakter profesional dhe ng programet e
ciklit t& parg realizojng procedurén e regjistrimit prang institucionit ts arsimit t& larts (IAL),
pasi u &shté njohur e drejta e studimit népérmjet procesit t& aplikimit dhe pérzgjedhjes ne
portalin zyrtar tg maturantit, ng pérputhje me rregulloret dhe afatet e pércaktuara né aktet
ligjore dhe nénligjore, o '

Kandidatét aplikyes Per programet e studimit ts ciklit t& dyts regjistrohen né bazs t&

kérkesave, preferencave t& shprehura nga ata, si dhe sipas kritereve t& Pércaktuara nga njgsite
bazg. '

studimeve q& ofrohen, si edhe Pér njohjen dhe vlefshmérins brenda apo jashté vendit ta
diplomés s& l&shuar nga ky institucion.

Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t& karrierss.




Neni 40 4
Regjistri i grupit méimor/kursit -
Regjistri i grupit/kursit &shts i vetm; dokument bazg Per t& evidentuar zhvillimin e mésimit
dhe evidentimin e mungesave t& studentit; ” '

Regjistri 1 grupit/kursit merret nga pedagogu prang sekretariss mésimore/zyra e administrimit
akademik pérpara fillimit ts mésimit dhe dorézohet prané saj né pérfundim té tij.

Neni 41
Dokumentacioni i procesit mésimor »

Kolegji Universitar “Qiriazi” ka detyrimin ligjor t& disponojé dhe ts administroj§ sipas
akteve ligjore, né formé t& shkruar: ' '

a. regjistrin themeltar t& studentéve;

b. regjistrin e arritjeve akademike;

C. regjistrin e l&éshimit t& diplomave dhe certifikatave.
Regjistri themeltar j studentéve &shts dokumenti qé vérteton regjistrimin e studentéve,
numrin unik t& matrikullimit né IAL, si dhe t& dhéna t& tjera. o

Regjistri i l&shimit t& diplomave dhe certifikatave &shté dokument q& vérteton l&shimin e tyre
nga Kolegji Universitar “Qiriazi?. Ng regjistér dokumentohet térheqja e diplomés dhe
Suplementit t& saj prej secilit student q& ka pérfunduar me sukses detyrimet akademike dhe
detyrime t& tjera institucionale me k&ts Kolegj. 4 = ' ‘
‘Plotésimi i elementeve t& regjistrave, t& pércaktuara sipas pikés 1/a,b,c t& kétij neni, bshet ng
Pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore.

Regjistratat plotésohen dhe ruhen n& formé elektronike nga sekrataria mésimore/zyra e
administrimit akademik. '

Regjistrat depozitohen n arkivat e shtetit, sipas kuadrit ligior n& fuqi per arkivat, ndérsa

kopja e njésuar me origjinalin ruhet p&r gjithé periudhén kohore t& ekzistencés sé institucionit
t& arsimit t& larte,

KREU IV
VLERESIMI IDIJEVE
Neni 42

a. Frekuentim:

T,
g D




ii. Pjesémarrja ng seminare &shts e detyrueshme dhe nuk duhet t€ jet& mé e vogel se
75% e totalit t& oréve & zhvilluara;
iil. P&r praktikat mésimore/profesionale, t& cilat pérfshihen ng planin mé&simor né
nivel programi ose lénde, zbatohet pika ii. ’ T

b. Vlerésim t& vazhduar:

né seminare, kolokiume, provime t& ndérmjetme, detyra kursi, ese, projekte individuale
apo né grup, si dhe provimin pérfundimtar. Pérbérja dhe pesha relative e secilit
komponent pércaktohen nga titullari i léndas, pasqyrohen dhe komunikohen ng fillim t&
semestrit pérmes syllabusit.- ' ‘
C. Vler&sim pérfundimtar: ‘
1. Vler&simi pérfundimtar organizohet me shkrim, me goj& ose i kombinuar (me
shkrim e me goj&); ' _
ii. Provimi pérfundimtar i léndés/modulit organizohet n& datén dhe orarin e
pércaktuar né grafikun e provimeve, i cili hartohet dhe miratohet nga drejtuesi i
njésé bazs. Grafikét e provimeve shpallen jo mé voné se dy javé para fillimit t&
sezonit nga sekretaria mésimore/zyra_e administrimit akademik;
ili. Studenti vlerésohet me piké, rezultati i t& cilit, kthehet né& nots.

Neni 43

1€ paktén deri ng 1(njg) muaj para fillimit t& sezonit t& provimeve.

. Provimet organizohen ng Sézone: sezoni i provimeve té& dimrit, sezoni i provimeve t& verés
dhe sezoni i provimeve t& vjeshtés.

Sezon riprovimesh mund t& shpallet vetém me vendim rektori. Studenti mund t& Jjapé deri ng
4(katér) lénds/modul.

profesional, ciklit t& paré dhe ciklit t& dyt& sezon paradiplomimi me vendim t& drejtuesit t&
njésisé kryesore. Studenti mund t& japé deri ng 3(tri) 1éndé&/modul.

Brenda sézonit studenti, nuk lejohet t& hyje mé& shumé se njé heré né provimin e njé
l&ndé/moduli.




me noté negative/nuk Jjané paragitur n& sezonin pérkatés. _

8. Numri i provimeve ts mundshme pér t'y shlyer né& sezonin e vjeshtés &shts sa giysma e
provimeve & vitit t& fundit akademik. Kur numri i léndéve/moduleve €shté tek, numri i
provimeve &shtg 50% plus 1;

Neni 44
Kushtet pér hyrje n& provim
Studenti fiton t& drejtén e hyrjes né provimin e léndés/modulit, kur:

a. ka plotésuar kriteret e parashikuara ng programin e lénd&s/modulit;
b. ka pérmbushur detyrimet kontraktore me IAL.

Neni 45
Teza e provimit

Tezat e provimit hartohen nga titullari i léndés/modulit dhe shuméfishohet pas miratimit nga
drejtuesi i njésisé bazs. . . :

Teza e provimit pérmban pyetje ns ményré,propociona_le duke pérfshiré nivelin e njohurive t&
studentéve: nota 5-6, 6-7, 7-8, 8-9, 9-10. ' '
Teza e provimit sekretohet nga sekretaria mésimore/zyra ¢ administrimit akademik, pasi
studenti vendos t& dhénat e tij.

Neni 46

Zhvillimi i provimit
Provimet zhvillohen ng orén, datén dhe sallén e caktuar.
Studenti futet né provim me njé nga dokumentet e identifikimit.
Ndalohet hyrja ns provim e personave t& tjeré t& IAL-s&, me pérjashtim t& personave t&
autorizuar pér té monitoruar/kontrolluar.
N& provim nuk lejohet mbajtja dhe pérdorimi i celularéve dhe materialeve ndihmése t&
Iéndés/modulit pérkatss. ‘
NE rast t& shkeljeve t& rregullave ts provimit, pala ka t& drejtén e ankimimit me shkrim n&
strukturat drejtuese brenda 24 oréve, t& cilat kang detyrimin t& kthejng pérgjigje brenda 48
oréve nga marrja e ankimimit. '

Neni 47
Sistemi i vlerésimit
Modalitetet e vlerésimit dhe detyrimet ¢ studentit pércaktohen né programin e lénd&s dhe
béhen & ditura né fillim ts procesit mésimor nga pedagogu i léndés/modulit.
Sistemi i vler&simit bazohet né piké, t& cilat konvertohen n& nots. Nota minimale kaluese
&shtg 5(pess) dhe maksimale 10(dhjets).
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Neni48
Vlerésimi pérfundimtar

Vlerésimi pérfundimtar kryhet nga "pedago'gu i lénd&s/modulit, duke respektuar peshén
specifike t& komponentgve t& vlergsimit t& vazhduesh&m, sipas pé€rcaktimeve ng programin e
léndés/modulit. :

Neni 49
Praktika mésimore/profesionale

Organizimi dhe zhvillimi i praktikss mésimore/profesionale pé€rcaktohen né ményrg t&
detajuar n& programet e studimit dhe n& planet mésimore t& secilit fakultet,
Institucionivi arsimit t& larts (IAL) mundéson realizimin e praktikés mésimore/profesionale
népérmjet marréveshjeve ts bashképunimit me subjekte t& trete, pérfshiré persona fizike,
persona juridiké dhe institucione t€ tjera, né pérputhje me profilin akademik dhe profesional
1€ programit t& studimit. ' '
Studenti ka ts drejté & propozojé veté vendin ku déshiron t& kryejé praktiken
mésimore/profesionale, me kusht qé institucion; prités t&
€ pércaktuara nga [AL pér kété veprimtari formuege,




Né pérfundim ts praktikés, studenti i nénshtrohet procesit t& vler&simit nga mbikéqyrési i
autorizuar nga subjekti prités (person fizik, juridik apo institucion). Vlerésimi realizohet
népérmjet njé sistemi pikézimi, i cili mé pas konvertohet né noté pérfundimtare, sipas
kritereve t& pércaktuara nga fakulteti psrkatss. o
N& rast ts mospérmbushjes s& programit t praktikés mésimore/profesionale, studenti i
nénshtrohet rregullave t& vendosura si pér té gjitha veprimtarits e tjera formuese.

T gjitha shpenzimet e nevojshme pér realizimin e praktikés mésimore/profesionale ng terren
mbulohen nga vet€ studenti. |

. Neni 50
Kushtet e kalimit né vitin pasardhés
Fillimi dhe pérfundimi { vitit akademik pércaktohet né perputhje me aktet ligjore;

. Kalimi i studentit nga njé vit studimi né tjetrin &shté i kushtézuar nga pérmbushja e nj& numri

minimal kreditesh.
Per t& gjithé programet e studimit, studenti i vitit t& par€ mund t& kaloj& né vitin e dyté vetém

nése ka fituar t& paktén 20 (ECTS) kredite nga léndét e vitit t& parg.

Studenti i vitit t& dyt& kalon né vitin e treté, nése ai ka fituar jo ms pak se 60 (ECTS) kredite.

- Pér programet e studimit t& integruara t& ciklit & dyfé, studenti i vitit t& tret& kalon ng vitin e

katért, nése ai ka fituar t& paktén 120 (ECTS) kredite. : _
Studenti i vitit t& katért kalon ns vitin e pest, nése ai ka fituar t& paktén 180 (ECTS) kredite.
Studenti, q& né pérfundim ts vitit akademik, ka léndé/modul t& mbartur, mund t’j shlyej ato
gjaté sezonit t& provimeve t& vjeshtss t& po atij viti akademik, pas paraqitjes s& njé kérkese
prané sekretarise mésimore/zyrés s¢ administrimit akademik, pa asnjé detyr_im financiar

Studenti i cili nuk ka frekuentuar njs Iendé/modul Esht¢ i detyruar qg, né fillim t& ¢do
semestri, t& paraqesg njé kérkgéé prané sekretarisg mésimore/zyrés sg administrimit
akademik dhe t& kryejé pagesén pérkatése per ndjekjen e léndés/modulit, ns pérputhje me
kontratén e shérbimit.
Neni 51
Detyrime pérmbyllése

Forma p&rmbylisse pérzgjidhet ng pérputhje me rregulloret e njésisé kryesore dhe ts njésisé
bazé akademike. Detyrimet pérmbyli&se zhvillohen n sezonin e verés. Studenti q€ nuk

N& pérfundim t studimeve akademike t& programeve me karakter profesional studenti i
nénshtrohet provimit t& pérgjithshém pérfundimtar,




pérmbush detyrimet pérmby]lése"pémqes njérés prej formave 1€ méposhtme:
a. Provimi i pérgjithshém pérfundimtar;
b. Punimi i diplomas,

pérkatése. , .

Rregullorja e njésiss bazs pércakton kriteret q& duhet t& plotésojé studenti i ciklit t& parg par
mbrojtjen e detyrimeve pérmbyllése me punim diplome. o

- Pér programet e ciklit t& dyté dhe atyre t& integruar Master i Shkencave ng Drejtési, detyrimi
pérmbyllgs zhvillohet me punim diplome.

Neni 52
Organizimi i mbrojtjes sé diplomés
Temat ¢ diplomés dhe pedagogét q& do t& udhéheqin punimin e tyre, pércaktohen nga
departamenti p&rkatés dhe miratohen nga dekanj i fakultetit brenda muajit Dhjetor t& vitit t&
fundit t& studimit. |

ekzistuese.

Pérgatitja dhe paraqitja e temés s& diplomés behet sipas rregullores t& diplomimit hartuar nga
njésia bazg, '

. Mbrojtja e diplomés sshts publike.
Vlerésimi bshet me note brenda dités s& mbrojtjes.

Neni 53

Léshimi i diplomave
NE& pérfundim t& programit t& studimit, studenti pajiset me diplomén pérkatése. Elementst _
pérbérés, forma dhe procedura pér regjistrimin e diplomés, pércaktohen me aket ligjore n&
fuqi.
Diploma e lgshuar ng pérfundim t& cikleve t& studimit shoqérohen me suplementin e
diplomaés. :
Cdo formé diplome pérpara se t& lgshohet nga IAL, regjistrohet ng regjistrin shtetéror t&
diplomave sipas akteve ligjore né fugi.
Regjistri i léshimit t& diplomave &shts dokument; q€ vérteton emetimin e tyre prej
institucionit t& arsimit 16 larts. Institucionet e arsimit t& larts dokumentojng térhegjen e




10.

11.

12.

diplomés dhe suplementit t& diplomés prej secilit student q¢ ka pérfunduar me sukses
detyrimet akademike dhe ato t& tjera institucionale.

- Regjistri i lsshimit ta diplomave dhe certifikatave depozitohet ng arkivat e shtetit, sipas

kuadrit ligjor ng fuqi per arkivat, ndérsa kopja e njésuar me origjinalin ruhet pér gjiths
periudhén kohore t& ekzistencés s& institucionit & arsimit t& lartg. Ai plotésohet edhe né
formé elektronike, _ ' ‘
IAL nuk lgshon dublikats diplome pér asnjé rast apo rrethané, por mund t& l&shojé vetsm njé
dokument t& barazvlefshém me diplomén né formé.n e vértetimit. :

Diplomat g& ju pérkasin cikleve t& ndryshme t& studimit Jjané me ngjyra t& n'dryshme;:

Nénshkrimet e tyre vértetohen me vulén e institucionit. -
Modeli i diplomés miratohet n& senatin akademik t& IAL-sé.

diplom&s mund t& bhet nga njé person i pajisur me prokuré ts posagme, duke paragitur dhe
letérnjoftimin ose pasaportén e tij; _ :

Nése diploma nuk &shts plotésuar n& rregull, i interesuari nuk duhet ta térheqé até dhe ka t&
drejté t& kérkoje pajisien me diplomé t& rregullt.

Nése i interesuari e térheq diplomén e parregullt, né rast se i humbet origjinali apo i démtohet
duke u bérs e papérdorshme, IAL nuk léshon dublikaté. Lejohet vetém dhénia e listés s&

Neni 54
Suplementi i diplomaés

Diploma e Iéshuar ng pérfundim t& programit t& studimit t& ciklit t& parg dhe t& dyté, si dhe
PEr programet e integruara shoqérohen me suplementin e diplomés; \
Suplementi i diplomés hartohet n& pérputhje me standardet e Hapésirés Europiane t& Arsimit
té Lartg.
Suplementi i diplomés &shts ne gjuhén shqipe dhe ng gjuhén angleze
Pér studentin e brogrameve t& studimit me karakter profesional nuk léshohet suplement.

Neni 55
Afatet pér ndryshimin dhe saktésimin e gjeneraliteteve ts studentit




KREU V
STATUSI I STUDENTIT
< ' Neni 56
' Fitimi dhe humbja e statusit té studentit .
Statusi i studentit fitohet me regjistrimin e tij n& IAL. Té drejtat dhe detyrimet e studentit
pércaktohen né aktet Iigjore, né Statut dhe né kate Rregullore;
Kandidati i shpallur fitues q8 merr statusin e studentit, ndjek studimet n& vitin -akademik
dhe n& programin e studimeve ku &shtg pranuar. '
Statusi i studentit humbet: - _
a) me pérfundimin e studimeve dhe pajisjen me diplomé; :
b) nérastin e gregjistrimit t& studentit nga ky institucion sipas parashikimeve ligjore;
¢) kur vértetohet se student; nuk ka p&rmbushur ose ka humbur ‘kushtet dhe kriteret o
pércaktuara pér & drejtén e studimit; _ o
d) N& rast braktisjeje t& studimeve pa arsye dhe pa ndjekur procedurat e parashikuara pér
ndérprerjen e studimeve; : , ‘ '
e) Pér shkelje t& rénda ose t& pérséritura t& parashikuara né rregulloret e institucionit;
D) Kur dénohet me burgim pér nje vepér penale. '

Neni 57
Pezullimi i studimeve
Studenti mund t’i pezullojé studimet dhe t’j rifillojé ato, né& vpérputhje me rregullat e
pércaktuara né kéts rregullore, si dhe ng rregulloret e njésive kryesore dhe bazs.
Studenti mund t& ndérpresé studimet ng ¢do kohé & vitit vetsm pér kéto raste.

¢) N& rastet kur studenti ndjek studime e kualifikime ng institucione t& tjera t& arsimit t&
lart& vendase ose t& huaja. '
Rikthimi i studentit pércaktuar ng pikén 2 t& k&tij neni behet né& fillim ts ¢do semestri, por jo
me voné se dy javé nga fillimi j tij. ' v
Pezullimi i studimeve béhet me lejen e dekanit. Pezullimi i studimeve mbj pesé vjet behet
me miratimin e rektorit. Pezullimi i studimeve fillon q& nga momenti i miratimit t& lejes nga
drejtuesi i njésisg kryesore ose rektori.

Rifillimi i studimeve bahet vetém né fillim 18 vitit akademik dhe Jjo mé voné se dy javé nga
fillimi i tij. ' '




6. Studenti q& ka pezulluar studimet, i njihen & gjitha detyrimet e shlyera deri n& vitin q& &shts
shképutur. Me rifillimin e studimeve, studenti duhet t& shlyejs detyrimet e reja q€ lindin pér
shkak t& ndryshimit t& planit mésimor dhe programeve t& léndéve/moduleve. '

Neni 58
Shképutja e studentit nga programi
1. Studenti q& shképutet né kuadrin e projekteve e programeve ndérkombétare me t& cilat

Kolegji Universitar “Qiriazi” mund t& ket ose ka lidhur marréveshje, lirohet nga detyrimet
e frekuentimit parashikuar ng rregulloret e TAL-sé;

2. Studentit i njihen provimet e dhéna jashts shtetit pér 1éndét/modulet e ngjashme, mbi bazén
€ njé marr&veshje t& nénshkruar paraprakisht. Njé&sia bazé e programit t& studimit kujdeset t&
krijoj& nj& plan individual me qéllim q& studenti t& shlyejé detyrimet pér léndét/modulet e
tjera; ’ v ‘

Neni 59
Transferimi i studimeve 3
1. Kolegji Universitar “Qiriazi” ofron mundési pér njohjen e krediteve dhe transferimin e
studimeve, midis programeve t€ t& njgjtit cikal studimi, brenda Kolegjit apo nga institucione
t& ndryshme t& arsimit s lartg, - - ‘ '

3. Periudhat e studimit dhe detyrimet e programeve t& studimit, & shlyera ng institucione t&
tjera t& vendit ose t& huaja, njihen dhe njésohen, nga piképamja e sg drejtés pér t& vazhduar
arsimimin, n& njé program studimi t& nj&jts ose t& ngjashém. ‘

4. Njohja kryhet nga IAL pas paraqitjes s& kérkesgs per vazhdimin e studimeve,

5. Kriteret e procedurat e njohjes s& krediteve dhe transferimi i studimeve pércaktohen n&
rregulloret e IAL-s& ng pérputhje me ligjin. ,

6. Drejtuesi i njésisé kryesore miraton komisionin ngritur nga njésia bazg, q& do t& realizojé
njohjen dhe njésimin e krediteve né rastet e transferimit apo rifillimit t& studimeve.

7. Kreditet minimale t& domosdoshme pér transferimin e studimeve né vitin e dyté duhet t& jen

(ECTS)kredite.

8. Procedurat dhe kohézgjatja e procesit t& transferimit t& studimeve parashikohet ng aktet
ligjore n& fugi.




11. Dokumentacioni i ekuivalentimeve ruhet ng dosje t& vecanta ng njésiné kryesore dhe
arkivohet sipas procedurave pérkatése. :

12. Pér t& gjitha ekuivalentimet mbahet njé regjistér i véganté ku regjistrohen zgjidhjet e dhéna
dhe vendimet e marra;

13. Nj& kopje e dosjes sé transferimeve administrohet dhe ruhet n sekretaring mésimore/ zZyra e
administrimit akademik.

Neni 60
Komisioni i N johjes dhe Ekuivalentimit té Studimeve

1. Komisioni i Njohjes dhe Ekuivalentimit € Studimeve &shts njé komision ad hoc qé

léndé/module i njihen studentit sipas planeve mésimore, pérgatit dokumentacionin
pérkatés pér ¢do aplikant e pércjell vendimin dekanit ta fakultetit; -

2. Nj& léndé/modul njihet si i vlefshém (ekuivalentohet) kur ka emértim ts njéjte/te
ngjashém, apo q€ n& pérmbajtjen e tij, trajtoné tema mésimore t& .njgjta.dhe ka njs
Perputhje t& saj dhe t& ngarkesés né auditor me ats ts lénd&s/modulit ns pérbérje t&
programit t& studimit q& zhvillohet ng njésing bazg te Kolegj it; '

3. Komisioni bén ekuivalentimin e léndés/modulit & ka dheng studenti me 1éndé/modulet
respektive t& programit t& studimit, duke patur parasysh kreditet e tyre, programin e
modulit, si¢ pérshkruhet ma sipér, si dhe notén e marré;

Neni 61
Ndjekja e njé programi té dyté studimi :
1. Individét, q& kang pérfunduar njg program studimi, kang ts drejté t& ndjekin njé program t&

2. N& rregulloret e fakulteteve, pércaktohen kritere specifike Pér t’u pranuar ng nj& program té
dyté studimi;




. KREU vI
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E STUDENTIT, STAFIT AKADEMIK DHE
: NDIHMESAKADEMIK :
‘Neni 62
. T& drejtat e studentit
Studenti ng JIAL ka t& drejté: _
a) Té& ndjeks leksione, seminare dhe t& gjitha veprimtarits e tjera mésimore sipas rregulloreve
pérkatgse; o . ' ’
b) Té pérdore, sipas rregullave Pérkatése, t& gjitha mundésits dhe pajisjet q& ofron IAL pér t&

kulturore etj; ,

¢) Té marrg pjesé né zgjedhje dhe t& pérfagésohet n& organe drejtuese t& IAL-sé;

d) Té pérfitoje Nga marr€veshjet ndéruniversitare ts lidhura midis Kolegjit Universitar
“Qiriazi” dhe Kolegjeve apo universiteteve t& tjera brenda dhe jashts vendit;

e) Té pérfitoj& bonuse t& vecanta q& administrohen dhe akordohen nga Kolegji sipas kritereve
t€ caktuara nga bordj administrimit; - ' ' ’

) T& shprehe opinionin e tij lidhur me cilésing e mésimdhénies, cilésing e shérbimit brenda

- IAL-sg; o

g) Té njihet me planet mésimore té programeve té& studimit;

h) Té njihet me detyrimet semestrale dhe vjetore;

1) Studenti ka ts drejté t& kryejs veprimtari t& tjera me karakter kulturor, shkencor, sportiv e
zbavités brenda ose Jasht& JAL-sg;

J) Studenti ka t& drejté t& organizohet ng aktivitete me karakter demonstrativ/protesté me

kerkess t& shoqatave t& tyre, t€ njohura ligjérisht.

Neni 63

: Detyrimet e studentit
Studentit ka detyré:

a) Té& njohs me hollgsi rregullat, detyrimet e tij dhe t& jets i vetédijshém pér zbatimin e tyre
brenda IAL-sg;

b) Té& zbatojs ta gjitha rregullat q€ rrjedhin nga statuti i Kolegjit Universitar “Qiriazi”, nga
kjo Rregullore dhe nga ¢do akt tjetér ligjor e nénligjor; 4

c) Te plotésoje ts gjitha detyrimet e pércaktuara n& planin mésimor dhe programet e
léndéve/moduleve;

d) Te respektojé rregullat q& lidhen me procesin mésimor;

€) T& respektojé kodin e etikés t& Kolegjit Universitar “Qiriazi”;

) Té shlyejs t& githa detyrimet kontraktore,




Neni 64
Shkelje disiplinore

¢do personi si, staf akademik, ndihmésakademik, administrativ, si dhe kundrejt ¢do studenti
brenda IAL-sg, : v '
Masat disiplinore jané:

a) késhillim;

b) vérejtie me shkrim;

¢) pezullim pér njé vit t& studimeve;

d) humbje e statusit t& studentit me gregjistrim.

Masa disiplinore vendoset nga késhilli i etik&s. Kundér ketij vendimi, studenti ka t& drejté t&
paraqes€ ankim me shkrim brané rektorit, i cili shqyrton ankesén dhe merr vendim
pérfundimtar. Studenti.mund t€ ankimoj& k&t vendim na gjykate.

Neni 65
: Késhillat e studentéve ‘
Studentgt kané t& drejté t& organizohen n& késhilla studentoré n& nivel njésisé kryesore, né
nivel IAL-je, si dhe né nive] kombétar. :
Procedurat p&r krijimin, organizimin dhe funksionimin e tyre pércaktohen né Statutin e IAL-
s&, n& keté rregullore dhe ng propozimet e paraqitura nga studentgt.

Késhillat e studentsve Promovojné pjesémarrjen e studentéve dhe koordinojné pérfaqésimin e
tyre né organet drejtuese s Kolegjit Universitar “Qiriazi.

t€ institucionit si, programet e studimit, rregulloret mésimore, t& drejtat studentore, cilésing e
shérbiméve, si dhe veprimtari kulturore, artistike e Sportive,

IAL mbgshtet financiarisht késhillat e studentsve sipas rastit dhe mundésive pér realizimin e
veprimtariv_e 1€ tyre.

Neni 66
Karta e studentit

‘Studenti i [AL-sg pajiset me kartén e studentit, ¢ cila &sht& dokument unik. Me ané ts saj
studenti pérfiton shérbime me ¢mime t& reduktuara.




2. Kriteret dhe procedurat p&r pérgatitjen dhe l&shimin e kartés s studentit pércaktohen né aktet
ligjore kombétare dhe ndérkombétare ng fuqi. C '

Neni 67 :
Ruajtja e té dhénave personale té studentéve

1. TAL ruan t& dhénat personale t& studentit sipas ligjit n& fuqi.

Neni 68
Informimi i studentéve

programet e studimit, procesin mésimor, rregulloren e institucionit, procedurat ng lidhje me
aktivitete t& ndryshme t& procesit mésimor et;.
2. Informacioni i nevojsh&ém publikohet n& disa forma:

i. Né& format letér, né forman € guidave, rregulloreve, ﬂétépalosjeve;

ii. N& web-in Zyrtar, rijetet sociale t& IAL-sé; i cili bshet i aksesueshém nga t& gjithé
Studentét brenda dhe jashté tij. : - '

3. Vendimet e marra n& lidhje me aktivitete t& ndryshme t& procesit mésimor, t& studentéve,
rezultatet e analizave t& béra, u bshen me dije studentéve né& forma t& ndryshme si, takime t&
d'rejtpérdrejta me studentét, shpalljeve né mjediset e caktuara, njoftimeve né web, si dhe n&
rrjete sociale zyrtare etj.

Neni69
Térhegja e dokumentave

Plotssimi dhe marrja ¢ dokumentave t& ndryshme i nénshtrohet afateve né varési t& llojit t&
dokumentit q& kérkohet nga studenti, si m& poshté: ' 4

a) Vértetim student; - Jo mé& pak se 2 (dy) dit& pune;

b) Listé notash - Jjo mé pak se 5 (pesé) dit& pune;

¢) Vértetim né rast t& humbjes s& diplomas - Jo mé pak se 30 dits pune;

d) Térhegje déftese ts arsimit t& mesém - jo mé pak se 4(katér) jave nga momenti i
kérkesgs. Kjo terheqje mund t& behet vetem ns pérfundim t& studimeve;

) Vértetim gregjistrimi - jo mé pak se 7(shtats) dits pune;

f) Kthimi i dokumentave né rast ¢regjistrimi - jo mé pak se 7(shtats) dits pune nga dalja e
vendimit pér gregjistrim; '

g) Programe studimi, programe t& ]éndéve/moduleve, syllabuse - jo me pak se 7(shtats)
dité pune; ‘




h) Dokumenta t& tjera jo mé pak se 7(shtatg) ditg pune.

Neni 70 _
T¢€ drejtat e stafit akademik dhe ndihmésakademik

Stafi akademik dhe aj ndihmésakademik ka t& drejte:

a) Té& shirytézojné te giitha mundésits ekzistuese ng TAL, njgsits kryesore dhe bazé duke
respektuar rregullat e pércaktuara né aktet rregullatore t& institucionit;

b) T& kérkojns nga studentét respektimin e kérkesave t& ligjit, statutit dhe rregulloreve t&

c¢) Té kérkojng nga organet drejtuese & JAL-s& respektimin e gjithé t& drejtave € u siguron
atyre ligji dhe aktet nénligjore né fugi. : :

Neni 71
Detyrat e stafit akademik dhe ndihmésakademik A

1. T& hartojé dhe permirésojné ¢do fillim viti programet e léndéve/moduleve ng pérputhje me
kodin e cilssisa. Kopje t& programit léndor/modulit pedagogu e dorézon ng departament dhe
prané NJSBC. : - -

2. T& zhvillojng aktivitetin mé&simor, duke zbatuyar me pérpikéri orarin e publikuar.

3. Té& hartojné n& kohén e duhur tezén e provimit dhe ti shuméfishojé pasi firmoset tek drejtuesi
i njésisé baze. '

shtrirjen, detyrimet dhe ményrén e zhvillimit ts léndéve/moduleve, ng pérputhje me
programet mésimore, , ,

5. Udhgheqgsi i temave te diplomés “Master i Shkencave” nuk mund 8 mbikéqyr mé shumé se
5 (pesé) students njekohésisht. ' ' :

etikés merr masa disiplinore, & cilat mund t& pérfshijné:
a) Késhillim;
b) Vérejtie me shkrim;
¢) Paralajmérim Pér largim nga puna;
d) Largim nga puna,




10.

I1.

12.

KREU VII
NJESI TE TJERA MBESHTETESE Tii INSTITUCIONIT
Neni 72

pérbéhet nga 5(pesé) anétars: 4 (katgr) pedagogs me kohé t& plots, jo ns funksione drejtuese
dhe 1 (nj&) student nga Késhillj Studentor.

Kandidaturat pérzgjidhen nga rektori ng konsultim me strukturat drejtuese. Anétarét dhe
kryetari i NJSBC miratohen nga senati akademik. A

NJSBC ka autonomij operative dhe akses t& ploté né t& dhénat institucionale. Ajo &shtg ns
varési t& rektorit dhe i pérgjigjet atij dhe senatit Per pérmbushjen e detyrave.

NISBC vlergson periodikisht, rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore.
Organizon pyetésorin e studentit pér ¢do program studirmvi, né fund t& ¢do semestri ose para
sezonit t& provimeve, sipas parashikimeve ligjore dhe nevojés sé IAL-sg.

Organizon pyet&sorin e pedagogut sipas parashikimeve ligjore dhe nevojés sé TAL-sg, _
Kryen studime Pér ndjekjen e punésimit t& studentéve dhe efektivitetin e programeve t&
studimit. ’ .

Harton standardet e cilgsiss ne pérputhje me kodin e cilésiss.

Pérgatit raportin vjetor t& sigurimit t& brendshém t& cilésisg, i cili perdoret s burim pér
vlerésimin e jashtém dhe pérmirésimin e vazhdueshém ta Cilésisg s& JAL-sé.

Koordinon punén pér hartimin e raportit t& vlerésimit ts brendshém, ng proceset periodike t&

kontekstin institucional, - -
NJISBC administron, organizon dhe pérgatit vizita t& viergsimit t& Jjashtém.

Neni 73

Neni 74
Njési té tjera mbéshtetése

Pérvec njésive kryesore, prang institucionit organizohen edhe njési administrative
mbéshtetsse, t& parashikuara ng organigramé. Ato kontribuojné né realizimi ‘eprimtarive
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- mésimore, kérkimore dhe administrative, duke mbéshtetur organet drejtuese, stafin

akademik, ndihmésakademik dhe administrativ, si dhe duke krijuar kushte lehtésuese par
studentét. o : :

Njésité administrative pérfshijng: Sekretaring Mésimore/Zyrén e Administrimit Akademik,
Zyrén e Burimeve Njerézore dhe Protokoll-Arkivit, Zyrén e Financés dhe Shérbimeve, Zyrén
¢ Marrédhénieve me Jasht&, Pranimeve dhe K&shillimit pér Karriers, si dhe Biblioteké&n.

Neni 75 -
Sekretaria mésimore/zyra e administrimit akademik

Prang JAL-s& funksionon sekretaria mésimore/zyra e administrimit akademik. Objekti i
veprimtarisé s saj &shtz: . ' - ,
a) Regjistrimi i studentéve dhe mbajtja e bazss s¢ 1€ dhénave né formé elektronike dhe

hardcopy pér studentét dhe rezultatet ¢ tyre;
b) Plotésimi dhe dorézimi j t€ gjithe dokumenteve individuale certifikues mbi rezultatet e

pjesshme ose t& plota t& studimeve;

~¢) Mbajtja e dokumentacionit dhe ndjekja e ecurisé s procesit mésimor;

d) Mbajtja e bazss s& t& dhé&nave mbi studentét dhe certifikimin individual t& studimeve té‘
kryera; ‘ ’
e) Ofrimi i shérbimeve dhe informimi mbi studimet dhe student&t né nivel IAL-je;

. Funksionet dhe veprimtaria e sekretariss mésimore/zyra e administrimit akademik

rregullohen me rregullore t& vecanta;

3. Funksione t& sekretariss mésimore/zyra e administrimit akademik jané:

a) Regjistrimi i studentéve;

b) Mbajtja e bazés sé t& dhénave me rezultatet e provimeve dhe hedhja e t& dh&nave ne
regjistrin e notave; : ’

¢) Pérgatitja dhe dorézimi i diplomave suplement;

d) Shpérndarja e diplomés dhe suplementit;

e) Ndjekja e veprimtarisé mésimore si dhe ndjekjen e studimeve pér ¢do student;

) Administrimi i procesverbaleve t& provimeve dhe pérpunimi i tyre;

8) Pérgatitja e materialit pér transferimin e studentéve;

h) Pérgatitja e raporteve periodike, evidencave standard t€ kérkuar nga institucione t& treta;

i) Pérgatitja e dokumentacionit t& nevojshém me & dhénat e kérkuara njésits kryesore, bazg
apo né nivel institucional; : '

J) Pércjellja e dokumentacionit t& pércaktuar né zyrén e burimeve njerézore dhe Protokoll-

Arkivit pér arkivim;




Detyrat kryesore q¢€ lidhen me burimet njerézore jané:

a) shpall plotésimin e vendeve vakante dhe kujdeset ng ndjekjen e procedurave t&
rekrutimit t& stafit akademik, ndihmésakademik dhe administrativ;

b) Krijon dhe ruan dosjet me dokumentacionin e ploté dhe t& rregullt mbj t& dhénat e
personelit akademik, ndihmésakademik dhe administrativ, t& punésuar me kohs t& ploté
dhe me kohs t& pjesshme; ‘ '

¢) Né bashk&punim me njésité bazé dhe kryesore ndjek procedurat ligjore t& realizimit t&
publikimeve, trajnimeve apo kualifikimit € métejshém t& personelit akademik;

d) Menaxhon shpérblimet, daljet né& pension apo lejet e zakonshme t& personelit sipas
akteve ligjore ng fugqi; _ ‘

e) Plotéson dhe ruan kontratat individuale t& punés pér ¢do punonjss te Institucionit;

f) Ndjek dhe realizon detyra t& tjera sipas urdhrave t& l&shuara nga rektori.

A Neni 76/1 .

Detyrat kryesore qé¢ lidhen me protokollin .
Protokollon dhe arkivon ng ményré kronologjike t& gjitha dokumentet Zyrtare hyrése dhe
dalése t& institucionit, duke j regjistruar né regjistra fizike dhe elektronikg, sipas rregullave t&
pércaktuara, B '

dokumentet institucionale, v :

- Administron dhe mirémban arkivin e institucionit, duke garantuar ruajtjen, sistemimin dhe
aksesin e kontrolluar ng dokumentacionin zyrtar, n€ pérputhje me rregulloren pérkatése dhe
afatet ligjore t& ruajtjes. -

Mban dhe ruan vulén zyrtare t€ institucionit, duke siguruar pérdorimin e saj vetém né rastet e
pércaktuara, ,

- Zbaton rregullat pér ruajtien e konfidencialitetit dhe mbrojtjen e t& dhénave gjaté pérpunimit
dhe arkivimit t& dokumenteve,

- Bashképunon me sekretaring mésimore/zyrén e administrimit akademik pér p&rpunimin dhe
arkivimin e dokumenteve qé lidhen me veprimtaring akademike.

Zbaton ¢do detyrs tjetér t& ngarkuar nga rektori, n& pérputhje me funksionin dhe fushén e
Pergjegjésist s& zyres.
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Neni 77

normal & kolegjit.

- Ajo mban marrédhénie me organet e tatim-taksave dhe pérgjigjet pér detyrimet e Kolegjit

ndaj organeve tatimore dhe ndaj t& tretéve.
Zyra e financés mban kontabilitetin sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqji.
Zyra e financés varet drejtpérdreijt nga administratori i pérgjithshém.

Neni 78
Zyra e marrédhénieve me Jashté, pranimeve dhe késhillimit per karriers
Kjo zyré mbulon tri fusha kryesore t& veprimtarisé s& [AL-g&: marrédhéniet me jashts

dhe fushatave t& orientuara drejt maturantéve. : _
Késhillon studentst potencialé gjate fazés s& pranimit, si dhe studentét e regjistruar, pér t&
rritur efektivitetin né studime dhe pér t& pérmirgsuar arritjet akademike.

Institucionit,

Neni 79
Biblioteka

Biblioteka ka pér mision tg mbéshtess veprimtaring akademike dhe kérkimore-shkencore t&
TAL-sg. '

Personeli i bibliotekgs:

ofruara nga JAL;
b) Ofron ambiente t& pérshtatshme dhe komode pér pérdorimin e kétyre burimeve, t&
pajisura me infrastrukturén e nevojshme teknologjike dhe logjistike;

¢) Veprimtaria e bibliotekés rregullohet nga njg rregullore e vegants, e miratuar nga senati
akademik i institucionit.




_ Neni 80
Zyrae teknologjisé s¢ informacionit ,

1. Kabineti i informatikés organizohet dhe administrohet nga njé specialist i teknologjiss s
informacionit (IT). - _ ' '

2. Specialisti i IT kujdeset per informatizimin e veprimtarisg s& [AL- sé, ruajtjen e bazés sg ts
dhénave n& njé kompjuter/server Pér t& shmangur gabimet ose humbjet e informacionit nga
pérdorimi i pakujdesshém i kompjuterave ng zyra/salla.

3. T’i ofrojé ¢do studenti akses ng internet pér arsye studimore e kérkimore-shkencore.

- KREU vIIx
‘ Dispozita kalimtare dhe té fundit
| Neni81 -
Kjo rregullore e shirin veprimtariné, duke filluar nga viti akademik 2025-2026.

Neni 82
TE drejtat e patjetérsueshme Per interpretimin e késaj rfegulloreje e ka rektorati i Kolegjit
Universitar “Qiriazj”. : '

Me miratimin e Vendit s Senatit Akademik 1 Kolegjit Universitar ‘iQiriazi ” Nr. é_éProt
Daté [ / 9%—2025. .

Kryetar i Senatit Akademik
Prof. Dr. Gjoké ULDEDAJ . .
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